din Brad cu adâncă durere anunță, că neuitat coleg, Constantin Costin, profesor gimnazial pensionat, a încetat din viață în 21 Iunie (4 Iulie) a. c. în etate de 79 de ani. A servit 33 ani cu zel neobosit și devotament cauza școlii noastre, ca profesor ordinar, iar în 1904 s'a retras în pensie. Brad, 21 Iunie (4 Iulie) 1917. Fie-i țărâna ușoară! Corpul profesoral

Feme ministru. Gazeta *Petit Parisien* află din Petrograd, că urmașul principelui Sahovski, — în postul de ministru al afacerilor sociale, — este numită *principeasa Panin*. E cea dintâi femeie, care s'a înălțat în Rusia la un asemenea rang.

rom. al tractului Lupșa, cu sediul Ofenbaia (Aranyosbánya), în termenul deschis, iar concurenții — după prealabila încuviințare a protopresbiterului — se pot prezenta și înaintea alegătorilor pentru a cânta, a oficia și cuvânta.

Din ședința comitetului parohial gr.-or. rom., ținută în Lătureni la 11/24 Iunie 1917.

Simion Vasinca, Ilie Popoiu, Vasile Baciu, președinte, epitrop, notar.

Am văzut și aprobat:

Vasile Gan, protopresbiter.

Nr. 220/1917.

(123) 2-3

Concurs.

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa I, Arada, tractul protopresbiteral el Câmpenilor, se publică concurs cu termen de 30 zile, dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Cunoscătorii de muzică vor fi preferiți.

Concurenții au să-și înainteze cererile instruite conform normelor din vigoare, în termenul indicat, subsemnatului oficiu protopresbiteral; și înainte de alegere a se prezenta poporului în biserică spre a și arăta dexteritatea în cântări.

Sebeș, (Szászsebes) 2/15 Iulie 1917.

Oficiul protopresbiteral în conțelegere cu comitetul parohial.

Sergiu Medean, protopresbiter.

Nr. 182/1917.

(119) 3-3

Concurs.

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa III. Nădăștia prin aceasta se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în „Telegraful Român“.

Emolumentele sunt cele fasonate în coala B. pentru întregirea dela stat a venitelor preoțești.

Reflecții să-și trimită cererile instruite în regulă la subsemnatul oficiu în termenul deschis și să se prezinte — cu autorizarea protopopului — în comună în vreo Duminecă sau sârbătoare.

Geoagiu Algyógy, 9/22 Iunie 1917.

Oficiul protopresbiteral ort. român în conțelegere cu comitetul parohial concurent.

Ioan Popovici, protopop.

Esență de oțet

(surogat) foarte gustoasă, analizată chemic, se poate căpăta în Sibiu, Piața mică Nr. 1. (124) 2-5

IOAN I. KEIL, Sibiu,